Projeto de Decreto Legislativo Nº 28, DE  2019.
“Dispõe sobre a concessão de Titulo de Cidadão Benemérito Itanhaense”
Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito à Senhora LYDIA DA SILVA GONÇALVES, pelos relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2º - A honraria ora outorgada por este Decreto será entregue em Sessão Solene, a ser previamente designada.
Art. 3º - As despesas decorrentes com a publicação deste Decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 4 de outubro  2019.

Peterson Gonzaga Dias

Vereador

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

Nascida no então sitio Piaçaguera, divisa de Peruíbe e Itanhaém, no dia três de agosto de 1936.Neta de índia guarani.
Se alfabetizou aos 65 anos de idade, e desde então se dedica aos estudos, à escrita literária e à curadoria de uma biblioteca comunitária, localizada em sua própria garagem, criada com o objetivo de incentivar a leitura no bairro e agora conta com um clube de leitura, aberto à comunidade.

No campo acadêmico faz parte de sua formação:

​- Pedagogia pela Universidade de São Paulo.

- História Regional pela faculdade de Itanhaém.

- Acadêmica cursando o ultimo semestre de direito,  pela Faculdade Peruíbe – FPBE
- Artesão, vinculada á Secretaria do Estado – Sutaco.

Escritora com livros publicados:

-A felicidade está a sua espera.

- Mosaico Caiçara.

- A flor que encanta.
Membro honorário da AIL – Academia Itanhaense de Letras .Onde ocupa a cadeira n°12 e tem como Patrono Martins Fontes.

Está preparando para breve o lançamento de seu livro autobiográfico e posteriormente um documentário unindo sua historia com a da região que passa o livro “Mosaico Caiçara”.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 4 de outubro de 2019.

                                                       Peterson Gonzaga Dias

Vereador